ALEXANDER, Anaxarcho philosopho iusserat quæstorem dare, quantumcumque ille postulatet: cumque quæstor audita postulatione turbatus, Alexandro indicasset, Philosophum petere centum talenta, qui tantum dare & possit & velit. Hic dubitans, utrum potius admirari oporteat, regiam liberalitatem in donando, an philosophi improbitatem in postulando: nisi malumus hanc vocare fiduciam. *Plut. in Apoph.*

B Idem, quum cuidam orbem donaret, dicente eo, cui donabatur, Non convenire fortuna suæ: Non quero, inquit rex, quid te accipere decet, sed quid me date. *Seneca.*

PERILLUS, unus ex amicis Alexandri, filiabus suis ab Alexandro dotem petiit, iussit rex illum capere talenta quinquaginta: cumque is respondisset, decem satis esse; Tibi quidem, inquit, satis est tantum accipere, mihi verò non satis est tantum dare. Præclare dictum, nisi virtutis indolem ambitio vitiafferet. *Plut. in Apoph. Senec. Idem Xenocrati philosopho quinquaginta talenta dono misit, ea quum ille recusasset accipere, dicens, sibi non esse opus: interrogavit, anne amicum quidem illum haberet, cui esset opus? Nam mihi, inquit, vis Darii opes in amicos succurrerunt: Hic, utrius animi magis admittari conveniat, nondum statui: regine tam ad liberalitatem propensum, an philosophi, qui tantum munus à tanto rege ultrò delatum remittit. *Plut. in Apoph.**

C Antigonus Aristodemum, qui unus ex amicorum numero fuit, è coquo, ut putabatur, prognatus, suadenti, ut impendisset ac largitionibus aliquid detraheret: Verba tua, inquit Aristodemus, olent. Subindicans, coquorum esse parsimoniam, non regum, proinde illum tali consilio non meminisse, cuius esset amicus, sed quo esset patre natus. *Plut. in Apoph.*

LOCULLUS, cum ob nimiam liberalitatem reprehenderetur ab amico, respondisse fertur: Benemeritis semper patrem remittendam esse gratiam. *Plut.*

M. ANTONIUS filium habebat ex Fulvia, is puer Philotæ dederat ingentem valorum vim; quæ cum ille recusaret accipere, metuens, ne pater tantam filii liberalitatem non probaret: Quid times, inquit pater, accipere? An nescis cum qui dat, filium esse Antonii? *Plut. in Ant.*

T. VESPASIANUS interrogatus, cur tam multa polliceretur amicis? respondit, non oportere quemquam à Cæsare tristem discedere. *Sueton.*

ALEX. SEVERUS ei, qui nihil petebat: Quid est, ait, quod nihil petis? an me tibi vis fieri debitorem? pete, ne privatus de me queraris. Voluit autem indicare Imperator prudentissimus, subditorem esse, ita gerentis erga superiores, ut petentes aliquid digni sint, qui ex principis liberalitate amplissima accipiant munera. *Lamprid.*

D CONSTANTINUS CHORUS. *Idem. Vide ut sequentem. CHRISTIANORUM.*

Non ita claudenda est res familiaris, ut eam aperire non valeat benignitas; nec ita reservanda, ut omnibus pateat, inquit in Officiis eloquentie pater, sed considerandum, ut pro dignitate cuique tribuatur. Ad cuius rei gloriam ardentius nemo anhelavit Leone X. Pontif. cuius egregia illa vox: Principis loco indigni sunt, qui fortunæ munibus beneficia manu uti nesciunt. Quare merito suam etiam Proculeium hoc verbi celebrat *Horatius:*

*Vixit extento Proculeius ovo,  
Notus in fratres animi paterni:  
Illum agit penna, metuentem solvi  
Fama supersee.*

P. Iovinis in Leon. 10. lib. 4. Rogabatur Petrus Aldobrandinus Card. quodnam beneficium existimaret maxime gratum, & respondit: Quod non fuit petium. Præclare certe. Quò enim quis sua sponte impensus benefacit, eò magis naturam immortalium Deorum attingit, quia

Gratia que tarda est, ingrata est: gratia namque cum fieri properat, gratia grata magis. *E*

Ex Henrico Farnes. Laur. Beyerl. in Apoph. Christ. Idem dicere solent, Principum liberalitate Musas esse pascendas. Musæ enim, quæ honesta, non quæ quaestiosa, sequuntur. *Ibid.*

Erant Carolus IX. F. R. inter principes sui aevi munificentissimus. Qui reprehensus, quòd pecunias non daret, sed profunderet, Regem, aiebat, in dando faciliem esse oportet. Nam populus fluminis instat pecunias in flumem ceu ad Oceanum delect. *Ex Annal. Franc. Idem ibid.*

Quid & Alphonsum loquar? Res pernota est, bonum fuisse, & prudentem; sed & liberalem, dicta ejusdem, & facta loquuntur. Deferbarur ad eam summa decem millium aureorum, cumq; ex adstantibus quidam se ea beatum fore diceret; Accipe, inquit Alphonsum, quantacumque ea est, & beatus esto. Verè huic dicere poterat, quod alteri accommodat *Ovid. in Fastis:*

*Quid moror, & variis onera tua pectora causis?  
Eminet ante oculos quod petis ecce tuas.*

Idem ex Panorm. lib. 4. de gell. Alphon. Eadem laude clarus Richardus Britannia Rex, qui cum apparato convivio adverteret, duos equites artètiens colloqui & vasa quaedam sumptuosiora aspiceret, & mirari; accessit, & quibus de rebus verba faceret, sciscitatur: constitit unus; Dicebamus, ait, voto nostro tum demum fore satisfactum, si duo ex hoc valorum numero nobis obtingerent. Cui Rex subridens; Ne ob id contenti esse desinit, en vestra sint. An non hic de illo exclamaret Claudianus, quod de Eutropio;

*Nil negat, & sese vel non voscensibus offert?  
Ex Bap. Fulgos. lib. 4. Beyerl. supra.*

Idem Natalitibus Salvatoris dum sacellum auro gemmisque exornati curasset, & Aqueus Antistes Bonifacii Pontif. Legatus in eo reit divinum peressisset, jamque paramenta vestisque Pontificias exueret; Rex nihil de ornamentis amovendi jubet, apprehensaque Legati manu: Equum, ait, mihi non videtur, Pontificium Legatum aliena veste ornamentisque sacrificare: quare quidquid in hac ade est ornamentorum, rium esto. *Id.*

Huic in hoc virtutis splendore similis Carolus V. Imper. G. cuius illa vox: Regis liberalitatis summa cum Sole convenit: nam velut is indurat lumem, & emollit ceram; ita hæc quorundam animos emollit, quorundam indurat. *Collig. ex Cyp. in Orat. de Vita episcopi.*

LIBERALITATIS, sive MODERATIONIS PECUNIARIE POSSESSIO, EXERCITATIO CONSIDERATIO. Secundum personas.

QUI LIBERALES, MAGNIFICI, magnitudo. Non avati, in genere. *Pontifices.*

D. GREGOR. Pontifex, non contentus vulgi tantum subvenire inopie, omnibus ubique Christi servis, quantum Romanæ censu Ecclesiæ suppeditare potuit, necessaria ministravit, & ministrando effecit, ut in monasteriis monachorum crederet numerus; in solitudine degentibus, in commoda solitudinis minus gravis forent; per Syriam dispersis, & in Sina usque habitantibus, Roma non ita abesse, ut abest, videretur. *Mart. lib. 1. cap. 2.*

Leo X. Pp. nulla in re ardentius, & effusius, quam ad liberalitatis gloriam anhelavit, eos principe loco indignos existimans, qui nequaquam beneficia manu facultates suas erogarent, Nemo enim vel civis, vel peregrinus, qui panis nobilioris aris famam teneret, nemo vel maleficus Poeta, nemo aliquis optatissima literarum partis non ignarus inquam fuit, qui benignitatem humanissimi principis non sentierit. Quinciam ipsium contentem spectantes, ex his adventitios, & parum notos homines, ultrò pecunia donare erat solitus, eò prætertim libentius, quum obsoleta veste indutus conciperet. Purpuream etenim crumenam quotidie aureis numis sibi repleri jubebat, ad incertas excendende liberalitatis occasiones. Sacerdotes quoque fraterculos, & factas virgines, quæ intra septa religiosè pudicitiam custodirent, mensuris subfidis elemosynæ nomine jubabat. Magnam veteranorum militum ac exulum alebat numerum, nihilque vehementius contendebat, quam ut homo calamitatem, & fortunæ adversæ mala, & incommoda pateretur. Tanta agrèssum populorum omnium gratulatione atque

A atque letitia excipiebatur, ut cuncti ejus adventum se vel fructuosiss. mensibus fertiliorem sentire faterentur: ut potè, qui senibus ac pueris, puellique in viam effusis, ac rustica munera passim offerentibus, non modò pecuniam largissima manu rependeret, sed etiam appellando, quam maxime in parte rei domesticæ acris à fortuna premerentur, virgines dote præbita sublevaret, affectis autem morbo ac ætate, vel numerose familie onere prægravatis, æs alienum protinus dissolveret. *Jovius in Leone X. lib. 4.*

Cum Adrianus Pontifex die quadam inter compresbyteros suos à Sanctissimo Papa Sergio consuetudinaliter denariis quadraginta perceptis, domus suæ portas revertens ingredi vellet, ac præ multitudine peregrinorum, quæ ibi fiscaliter solito more, velut ad horreum commune, confluerat, omnino nequiret, misericordia motus, Equestris suo retulit, nihil sine tantis straribus in tantillis denariis sibi esse commune. Cumque ille neque tertiam partem pauperum singulos denarios posse sufficere intulisset: Virtute, inquit, Christi, qui de quinque panibus, & duobus piscibus, quinque millia hominum satiavit, non singulis singulos, sed terdecim singulis denarios erogabo. Hæc dicens, fortissecus portæ subfidens, ac de manu Equestris sui suscipiens, peregrinis cunctis egredientibus ternos sigillatim denarios erogavit. In qua redemptione cum miraretur Equestrer, non solum non defecisse denarios, quinimò fuisse super; liberalis presbyter, eis quisquis super, domum se recipiens, multitudini familie suæ ternos nihilominus peroniam nummos largitus est. At cum sex idem deni superesset: Vides, inquit, quam largus, & quam suavis sit omnipotentissimus Dominus, qui quadragenariam quantitatem nummorum, & fratribus nostris per ternos distribuit, & mihi ternos, & tibi ternos aqua sorte servavit? *Bar. T. 10. Ann. an. 867.*

EPISCOPUS. ADELPHONUS Rex Castellæ, æta 1251. Octavo Kalendaram Decembris, congregato exercitu urbem ingressus est Toletanam, & transiens fixit castra apud Beatiam contra Arabes, ubi tanta invaluit fames, ut exercitus comes humani generi insuetas edere coegeret, nulla enim victualia ferebantur. Rex ergo omnibus fere fame deficientibus, suorum consilio facta cum Arabibus treuga rediit Caltraneam: Magnates, & cæteri, proter quisque pontifex, eorum necessitatibus subveniret. Rodericus Toletanus Pontifex attendens Verbum Joannis Apostoli: Qui viderit fratrem suum necessitatem habentem, & clausit viscera misericordie suæ, quomodo charitas Dei est in illo? & Pace fame moventem, quasi, nisi paveris, occidisti: totum argentum, quod apud se posuit invenire, straribus erogavit, & elegit ipse cum indigentibus indigere. *Roderic. Tolet. lib. 3. de reb. Hisp. era 1251.*

Reges, Imperatores. CYRUS Persarum regno potius, nullum in suos liberalitatis genus prætermisit: non pecuniam, sed amicos, quibus ipse plurimum contulisset divitiarum, suos esse thesauros ducens. Quamquam non modò familiares & amicos, sed è subjectis unumquemque adeò gauderet copia rerum abundare, ut boni regis proprium officium, quia & opus esse diceret, etiam civitates beatas efficeret. *Pont. de Principe, ex Xenoph. Pedia.*

Alexandrum Macedonem ingentis spiritus terrarum principem, inter alia quibus eum natura dotatum celo quodam modo inferuerat, magna fua gloria solitum predicare legimus, à nemine se unquam benignitate fuisse superatum. *Cælius lib. 7. cap. 28.*

PROLOMEUS Philadelphus, rex Egyptiorum, maxima cum voluptate amicos suos locupletes effecit. Dicebat enim: Melius est ditare, quam ditescere. *Elia.*

CLEOMENES & Ptolemæus, reges Egyptionum, adeò benefici erga cunctos extirerunt, ut inde beneficiorum cognomina deportant, Evergetæ dicti. *Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 11.*

HERODES Judæorum rex, magnificus fuit in omnibus rebus, ita ut Augustus & Agrippa sæpè dixerint, quòd major quam pro præfenti ditione, esset Herodis magnanimitas, qui dignus videretur totius Syriæ atque Egypti imperio. *Iosephus lib. 16. cap. 9.*

AGRIPPA Judæorum rex, erat adèo natus ad liberalitatem, ac beneficiis demerendos populos, ut magnis sumptibus pararet sibi celebritatem nominis, pro magna voluptate ducens quaesitam munificentia gloriam. *Iosephus lib. 19. c. 7. Amiq.*

C. JUL. CÆSAR omnibus remp. tractantibus opulentiam propinavit Gallicam assatum hauriendam. Curionem tribunum

plebis magno æte alieno liberavit, consuli donavit Paulo septuagies quinquies h. s. quo argento celebrem illam basilicam juxta forum loco Fulviæ edificavit, dedicavitque. Pompeius cum mitteret repetitum milites, quos ei ad bellum Gallicum commodaverat, eos Cæsar donatos millenis nummis remisit. *Plut. in Cæsare.*